CERO;

CERO; quaeue eo comparata sunt, ut audientes prima fronte in admirationem coniciant. Religio autem christiana longe plura sublimioraque suppeditat, utpote quae ea tradit, quae rationis vim longissime superant. Hinc & LIPPVS BRANDOLINVS *septem paradoxa christiana* scripsit, ad imitationem CICERONIS: sed longe plura, ducenta scilicet & octoginta ex sacris litteris collegit SEB. FRANCVS, ediditque anno 1559. uti a me iam obseruatum *dissert. II. de errorib. Stoicor. in philosophia mor. S. IV. in analectis histor. philosoph. p. 130.* Nec contemnendum proflus hoc institutum, si quis caute ac sobrie in eo versetur. Cum primis cauendum, ne *παράδοξον* simul sit *παραλογον* cuiusmodi istud est, quod itidem ex CHRYSOSTOMO hunc in modum FRANC. SIXTVS Senensis refert: *Quod Christi diuinitatem etiam absque ullis diuinarum litterarum testimoniis clarissime & fortissime aduersus omnes gentes demonstrare possumus.* Illorum namque eo adprobari sententia videtur, qui, *λογον ενδιχουσαν* cum *υποκατω* confundentes, quod ratio ipsa, multa, quae recta & praeclara sunt, ethnicos docuisset, inde concludebant, Christum quoque illis notum fuisse, qua in sententia IVSTINVM martyrem versatum, constat. Reliqua CHRYSOSTOMI *παράδοξα* ex eodem auctore recitat HENR. IULIVS SCHEURLIVS, qui & quaedam lectu digna addit, in *bibliogr. moral. S. CCLXIII. p. 145.* Ut opuscula aut orationes, in quibus CHRYSOSTOMVS ex instituto moralia tractat, recensamus, superuacaneum foret; cum omnibus opera eius euoluentibus statim se offerant. Multa in iis recte & praeclare dicta, nemo temere diffitebitur; semper tamen meminisse oportet, eum oratorem esse, adeoque nec in verbis, nec sententiis, vbique exactum. Namque ad demulcendas aures, ad concitandos in adfectum animos, magis, quam ad conuincendum in-

tellectum, quam ad veritatem aut *κατασκευη* proponendam, aut rite demonstrandam, istorum hominum sermo comparatus esse solet. Hinc & ut in iis, quae a IO. BARBEYRACIO *l. c. p. 48.* ei obiiciuntur, diluendis, multum ponamus operae, necesse non est. Vsuras omnes quod ceu illicitas damnet, cum multis aliis ei commune est patribus, ut supra iam obseruauimus. Si in factis Abrahami & Sarae, quod *Gen. XX. 1. seqq.* describitur, laudando, ingenio suo CHRYSOSTOMVS nimium indulgit, idem, ut inepta quaedam ac ridicula inde eliceret, fecit PETR. BAEIVS, quem hic BARBEYRACIVS sequitur. Licet enim non omnia probari queant; quaedam tamen, quae hac de re CHRYSOSTOMVS dixit, excusari posse, patet ex iis, quae REMIG. CEILLIERIVS *dissert. cap. XII. p. 315. seqq.*

Ad Latinos saeculi huius quarti doctores reuertentibus, AMBROSIVS sese offert, qui haud vltimum inter eos, qui moralia tractarunt, sibi vindicat locum. Primus etiam, immo vnicus fere est, qui insignem huius doctrinae partem velut in compendio complexus est, in *tribus de officiis libris*, de quibus tamen ad §. X. ex instituto dicere, animus est. Nec tamen & in reliquis AMBROSII scriptis desunt, quae morali doctrinae lucem adfundunt. Huc namque eius de *dignitate humanae conditionis* libellus spectat; quod argumentum ex recentioribus GEORG. QUECCIVS pertractauit, in *anatomia philologica de nobilitate & praestantia hominis*; nec indigna homine est meditatio, modo recte instituat, ut in tantum diuersam a brutis animantibus inire rationem discant, in quantum naturae ea vincunt praestantia. De *Caino* porro & *Abele* scripsit *libros duos*, malorum bonorumque & mores & facta depingentes; de *Noacho* & *arca* librum, qui in iustissimi viri exemplum, Noacham iustit. Qua ratione & de *Abrahamo* patriarcha;

triarcha; de *Isaaco & anima*; de *Iacobo & vita beata* itemque de *Iosepho patriarcha* commentatus est, hystoriam sacram vbique in occasionem, mores hominum emendandi, vertens. Exstat praeterea eius de *bono mortis* liber, in illorum solatium scriptus, qui vitae huius premuntur incommodis, a quibus morte beata liberari cupiunt. Vtraque eius *pro Dauide* apologia, multa huc spectantia continet, itemque commentatio de *Elia & ieiunio*; de *Nabothae Iezraelita*, diuitum mores delineans; deque *Tobia*, seu *aduersus foeneratores*. Mitto reliqua. Recte in eo notat IO. BARBERACIVS, quod virginitati ac caelibatui nimium pretium statuatur, parumque absit, quin matrimonium pro re turpi habeat. Referendum enim hoc vtique est inter eius aliorumque patrum naeuos. Idem de eo dicendum, quod vsuras omnes sine discrimine reiicit. Maioris momenti est, quod de Abrahamo ac Hagare verba faciens, diserte adserit, *adulterium ante legem non fuisse interdictum*. Vbi si vel maxime per *adulterium* concubinatum intelligamus, quod nonnulli volunt; nec sic quidem excusatio rite procedet. REMIG. CEILLERIVS, hoc sibi velle AMBROSIVM, contendit, *lege scripta* adulterium ante Mosen non fuisse prohibitum, ita vt in illud poena quaedam statuta fuerit; quod tamen iterum ad excusandum aut defendendum Abrahamum parum facit. Vt enim intelligeret, adulterium illicitum esse, lege scripta illi opus non fuit. Fatendum potius, & AMBROSIVM & CHRYSOSTOMVM, & alios patres, dum perperam sibi persuaserunt, viros sanctos, qui in scriptura sacra commemorantur, omnis naeui fuisse expertes, saepe ad ea aut excusanda, aut omnino laudanda animum adiecisse, quae nec laudari, nec excusari poterant aut debebant.

AMBROSIVM excipiat HIERONYMVS, ob scripturae sacrae interpretatio-

nem, qua omnibus sui temporis palman praeripuit, cumprimis quidem commendandus; non eximendus tamen prorsus ex illorum numero, qui vitam moresque instruxerunt. In epistolis namque suis, aliisque commentationibus, passim, quae eo spectant, tractat. Ipse autem cum vir esset rigidioris ingenii, & amans solitariae vitae; hanc pariter ac virginitatem & caelibatum vbique fere praedicat, iniurius subinde in matrimonium, praesertim in eos, qui ad vota secunda transeunt. Hos cum immundis arcae Noae animalibus, & serpentibus, confert, mulieremque nuptias repetentem cani ad vomitum, sui que lotae ad volutabrum reuertenti, comparare non dubitat. Hoc agit praecipue in *epistola de monogamia, ad Gerontiam*, seu potius secundum IO. MARTIANAEVM *Aguruchiam*; de *custodia virginitatis ad Demetriadem*; deque eodem argumento *ad Eusebium*; de *seruanda viduitate, ad Saluinam*; & *libris duobus de virginitate aduersus Iouinianum*; quae omnia operum eius *tomo quarto, parte secunda*, ex editione IO. MARTIANAEI continentur. Non minus vehemens est in commendanda vita solitaria, & ascetica, quam perfectam vocat; quod in ea constituti rerum mundanarum cura soluti, liberius vacare diuinis in virtutum studio proficere, & ita ad perfectionem christianam contendere queant. Spectant huc *exhortatio eius de laude vitae solitariae ad Heliodorum*; *inuitatio ad secessum Bethlebemiticum ad Marcellum*; *exhortatio ad perfectam vitam ad Lucium Boeticum*; de *relinquendo saeculo ad Exuperantium*; & alia, quae itidem *tomo quarto operum eius parte secunda*, ex editione IOAN. MARTIANAEI, exhibentur. Haec vero aliaque, dum passim in HIERONYMO notantur, recte omnino IOAN. DALLAEVM pronuntiasse, existimo: *Haec mos apud patres frequens est, maxime apud Tertullianum, Ambrosium, & Hieronymum*.

qui cum ingenio sint seruido ac concitato, quam in partem propendent, eo tanto impetu feruntur, ut quos quidem laudant, eos inter angelos, quos vero visuperant, inter diabolo collocare videantur. Ita, quae credenda putant, non aliter commendant, quam si toridem essent christianismi fundamenta, quae reiiciunt ac refutant, non aliter explodunt, quam si merum atheismum spirarent; de usu patrum, lib. I. cap. VIII. p. 177. Sunt vero ex epistolis HIERONYMI & huius loci de *visa clericorum ad Nepotianum*, cuius mentio frequens in decreto GRATIANI; itemque *insitutio monachi ad Rusticum*, & quae eiusdem argumenti est ad *Paulinum*, & aliae quaedam, quae in parte secunda tomi quarti editionis antea memoratae exstant. Non sine ratione in HIERONYMI doctrina morali a IO. BARBEYRACIO *l. c. p. 48.* quaedam desiderari, ex antea dictis facile intelligitur. Cuiusmodi illud est, quod iam obseruauimus, cum nimio virginitatis & caelibatus amore in matrimonium esse iniquiorem. Esto; docuerit alibi saniora rectioraque, quod REMIG. CEILLIERIVS vrget, *cap. XIII. p. 329.* culpa tamen non vacat, quod non semel sed saepe genio suo atque adfectui ita indulserit, ut eorum, quae & recta ratio, & scriptura sacra docent, nullam habuerit rationem. Cum iurisiurandi legitimum usum adprobet, ut CEILLIERIVS *p. 330. 331.* ostendit; quod in contrarium adfertur, de iuramentis superfluis & non necessariis, cum primis extra iudicium datis, intelligi posse videtur. Nolle HIERONYMUM, ut christiani principibus infidelibus tributum soluant, adserit BARBEYRACIVS; negat, hanc mentem eius esse, CEILLIERIVS. Verba HIERONYMI cum obscuriora sint, recte forte faciunt, qui in mitiorem melioremque ea interpretantur partem; praesertim cum alibi, tributa imperatoribus sine discrimine soluenda, innuere haud obscure vide-

atur. Error ceteroquin esset minime ferendus. Vitio vero HIERONYMO vertit BARBEYRACIVS, quod castitatem morte voluntaria tuendam, si aliter conseruari nequeat, docuerit; nec negare CEILLIERIVS audet, verba eius hunc admittere sensum, etsi in omnem se vertat partem, ut, aliter ea accipienda, euincat, *l. c. p. 333. seqq.* Peccare feminam, quae castitatis iacturam morte voluntaria euitare non dubitat, haud inuitus largior; cum mala facienda non sint, ut inde eueniant bona. Ipsum tamen castitatis studium, quod hac ratione prodit, nemo non laudauerit; adeoque vix erit, qui non commiseratione dignam censuerit, quod consilio tam tristi ad virtutem exercendam illi opus fuerit. Vnde & non adeo acrem patres isti promerebantur censuram, qui in mitiorem de illis, qui eiusmodi quid faciunt, pronunciant partem. De carnum esu HIERONYMUM ita verba facere, ut, eundem post diluuium equidem permisum, a Christo autem, non minus ac diuortium & circumcisionem sublatum, adferat, luculenter ostendit IO. DALLAEVS, de *usu patrum, lib. II. cap. IV. p. 277.* ex quo hoc repetit IO. BARBEYRACIVS *l. c. p. 48.* idque frustra excusare nititur REMIG. CEILLIERIVS, *l. c. p. 338.* licet vel maxime concedam, alibi ita loqui HIERONYMUM, ut non omnem prorsus carnum esum ceu illicitum damnare videatur. Patebit enim solum inde, quam parum sibi constet. Sed & in reliquis, quae BARBEYRACIVS de HIERONYMO monet, me facile secum consentientem habet, cum veritati sint consentanea. Quae autem CEILLIERIVS hac occasione pro cultu reliquiarum, pro purgatorio, aliisque romanae ecclesiae placitis, aut erroribus potius, disputat; saepissime iam, tum a nostratibus, tum a reformatae ecclesiae theologis sunt refutata.

Ad AVRELIVM itaque AVGVSTINUM,

NUM, Hipponensium istum praesulem, aecedimus; qui, si in linguarum peritia, & facultate interpretandi scripturam sacram HIERONYMO palmam concedat; ingenii tamen praestantia non illum modo, sed & reliquos sui & sequentium saeculorum doctores, superauit, cuius & cumprimis in morum doctrina luculentissima specimina dedit. Hinc & principem in ea inter omnes patres locum illi IO. HENR. BOECLERVS tribuit. *Qui enim, inquit, de omni argumento morali & ciuili plura exquisitiora, subtiliora, & ad singulas non res modo, sed momenta rerum, penitus pertinentia differat, ex theologis veteribus nemo laudari potest. Nam & Chrysostomo inter Graecos hoc nomine illustri πολιματώρος est; in praefat. ad notas in Hug. Grot. de iure belli & pac. p. 21. 22. Habetque profecto hoc sibi proprium AVGVSTINVS, quod moralem doctrinam ad vsum scholae magis accommodauerit, quam quisquam alius ante eum. Plerique enim in eloquentiae exercendae argumentum morale doctrinam excolebant, quos inter CHRYSOSTOMVS eminet; pauci ad vitae vsum cuncta tantum referebant. AVGVSTINVS autem de argumentis moralibus disputando ac philosophando, varios casus formando, quaestiones plurimas ventilando, hac quoque in re exemplum reliquit, quod postea scholastici, praesertim quos barbara voce moralistas & casuistas vocant, imitarentur. Quantum ad theologiam systematico-scholasticam AVGVSTINVS contulerit, capite primo libri huius secundi docuimus. Nunc de morali doctrina itidem obseruandum, AVGVSTINVM praecipuum esse magistrum, a quo scholastici & rem ipsam, & modum, moralia tractandi, acceperunt. Rationis & reuelationis confusio, quaestionum variarum, ad curiositatem saepius magis quam vtilitatem facientium, vberimus prouentus, inque iis proponendis aut soluendis*

ingenii potius ostentatio, quam sobrietas, eiusmodi sunt, quae in scholasticis merito reprehenduntur, sed in quibus tamen interdum AVGVSTINVM quodammodo sibi praecedentem habuerunt. Vt vero numquam eo, quo coepit, loco vitium consistit; ita & inepti isti AVGVSTINI imitatores effecerunt, vt, quae tolerari in illo poterant, in his ceu monstra reiiciantur merito, ad quae conficienda altero Hercule opus sit. Nimia enim sua subtilitate commiserunt, vt interdum non inueniant, vbi pedem figant, disputationibus suis & dubitationibus, aut scepticismo, aut aliis erroribus grauissimis viam munientes. Multa interim & praecclare egregieque ab AVGVSTINO dicta, & ingeniosae excogitata esse, negari nequit. Qui paulo adcuratius de natura hominis philosophantur, in eo consentiunt, adfectus omnes, omnesque voluntatis motus, qui, cum de moribus sermo est, in censum veniunt, nihil aliud, quam diuersos amoris aut odii modos esse; ad amorem rectum aut prauum omnes virtutes, omniaque merito reuocari vitia. In amore itaque fons totius doctrinae moralis quaerendus est. Ita vero etiam AVGVSTINVS: *Recta voluntas est bonus amor, & voluntas peruersa malus amor. Amor ergo inbian habere quod amatur, cupiditas est; id autem habens, coque fruens, laetitia; fugiens quod ei aduersatur, timor est; idque si acciderit, sentiens, tristitia est; lib. XIV. de ciuit. Dei, cap. IX.* Licet autem in plerisque libris suis, praesertim homiliis, & librorum scripturae enarrationibus, de rebus, ad vitam moresque spectantibus, Hipponensium praeful verba faciat; quaedam tamen ex eius scriptis ex infuturo eo sunt comparata. *Enchiridium eius ad Laurentium de fide, spe & charitate, etiam compendium aliquod dogmatum theologorum, vti supra obseruauimus, continet; morum tamen simul doctrinam tradit; hinc & a monachis Benedictinis; tomo VI.*

ope.

operum Augustini, qui moralia continet, insertum est. Quod si in vita recte instituenda initium, uti par est, faciendum a conversione; non luculentiori exemplo hoc conducere potest, quam ipsius AVGVSTINI, prout illud in *libris XIII. confessionum* exhibet. In *libris tribus contra academicos CICERONEM* imitatur; probatque inter alia sub initium *libri primi*, per *bona*, quae vocantur, *fortunae* hominem minime reddi beatum. Quod ulterius in libro de *vita beata* edisserit; cuius eo tandem summa redit, veram hominum beatitudinem in cognitione Dei consistere. Eoque etiam spectant *libri duo soliloquiorum*, in secessu eius anno 387 scripti, quorum quippe scopus est, ut doceat, quo pacto in cognitione Dei, aliisque virtutibus, proficere queamus. Commemorandi hic quoque eiusdem de *moribus ecclesiae catholicae*, & *Manichaeorum libri duo*; quorum prior velut compendium aliquod doctrinae moralis complectitur. Fundamenti loco ponit, solum Deum summum animae nostrae esse bonum, indeque concludit, Deum supra omnia amandum; idque veteris patris ac novi testamenti oraculis comprobatur. Ostendit quoque iterum, virtutes omnes nihil aliud esse, quam diuersos amoris diuini modos; temperantiam esse amorem, quo quis se Deo purum & incorruptum seruat; fortitudinem, amorem, qui omnia libenter pro gloria Dei patitur, & sic porro. Atque ad hanc regulam eum christianorum mores exegisset; libro secundo demonstrat, quantopere ab ea discedant mores Manichaeorum. Nec praetermittendus est liber de *agone christiano*, in quo euincit, pugnandum omnibus christianis fortiter esse contra daemonem, victoriamque eum referre, qui adfectus suos prauos vicerit, quod fiat, si nos voluntati diuinae submittamus. In libro de *opere monachorum* ignauiam horum hominum acriter perstringit, & Pauli exemplo ac te-

BVD. ISAGOGE.

stimonio meliora illos conducet, esuriendum iis esse, inculcans, si laborare nolint. Ad officia hominis circa sermonem spectat liber de *mendaciis*, itemque *contra mendacium ad Consentium*. Priorem anno 395 scripsit, cum quaestio hac de re ageretur; idque cum primis agit, ut explicet, quid mendacium sit, recteque adserit, eos qui vera esse credunt, quae dicunt, etsi falsa sint, neutiquam mentiri; illum contra mentitum recte adseri, qui animo, decipiendi alterum, ita loquutus fuerit, ut a verbis animi discrepet sententia. Operose simul contendit, nullum mendacii exemplum in scriptura sacra laudari. Alterum vero librum, *contra mendacium*, anno demum 420 scripsit, CONSENTII inductus precibus, qui eum interrogauerat, liceretne mendacio uti ad detegendos Priscillianistas, qui se orthodoxos simulabant? Recte autem intemptestium illum catholicorum zelum damnat, nec minori se obstringere crimine, pronuntiat, qui se Priscillianistas fingunt, ad illos detegendos, quam Priscillianistas, qui se mentiebantur orthodoxos. De *libris duobus ad Pollentium de adulterinis coniugiis*, cum *notis iuridicis ac moralibus* IOAN. SCHILTERI editis, alibi erit dicendi locus. Sunt vero & alia adhuc AVGVSTINI opuscula, in quibus, quae ad moralem doctrinam spectant, edisserit, ut de *continentia*, de *patientia*, de *cura pro mortuis gerenda*, quae, ut & alia eiusdem generis, *tomus sexto operum* eius a monachis Benedictinis exhibentur, in quo & pleraque, quae hactenus recensuimus, existant, quemadmodum reliqua *tomus primo* inueniuntur. Inter ea scripta, in quibus non equidem ex instituto moralia tractat, subinde tamen ad ea digreditur, obseruatu lectuque adhuc cum primis digni sunt *libri XXII. de ciuitate Dei contra gentes ad Marcellinum*. Licet enim in iis per omnem historiarum & antiquitatis sese diffundat campum; saepe tamen etiam de

C e c c

iis,

iis, quae aut fugienda aut expetenda sunt, deque vita recte, & secundum regulas doctrinae christianae, instituenda, differit. Laudatur equidem a nonnullis hocce opus valde, ob eruditionem, quae in eo eluceat, singularem. Sed aliter de eo iudicat LVD. DOV. ELLIES DV PIN, hunc in modum verba faciens: *solent plerumque eruditionem in eo admirari, interim nihil continet, quod non desumptum sit ex Varrone, Cicerone, Seneca, & aliis scriptoribus profanis; nec fallitur, qui dixerit, nihil admodum aut curiosi, aut exquisiti in eo occurrere: immo ne quidem semper exactum esse in eo Augustinum. Saepius enim difficultates, quas circa textum & historiam sacram proponit, non soluit. Inuiciles praeterea proponit quaestiones, rationibusque admodum infirmis ad comprobendam suam sententiam vtiitur; non. biblioth. scriptor. eccles. tom. III. p. 17. 234.* Quae in causa Pelagiana edidit AVGVSTINVS scripta; ad theologiam polemicam spectant, suoque a nobis enumerabuntur loco. Controversiarum tamen istarum omnino in theologia moralis quoque habenda est ratio; cuius quippe prima fundamenta sibi non constant, si aut de gratiae operationibus, aut de naturae viribus non recte sentias. Facileque agnoscent, qui cuncta paullo accuratius expendunt, ex eo tempore, quo Pelagius istis disputationibus occasionem dedit, aliam quoque theologiae moralis existisse faciem, quibusdam ad hoc, aliis ad alterum extremum procurrentibus, paucis mediam tenentibus viam. Graeci, praesertim qui ante haec certamina vixerunt, naturae viribus interdum tantum tribuere videntur, ac si non multum a Pelagii erroribus absint; quod & interdum illi, qui postea floruerunt, faciunt, quoniam quaestiones haec non adeo apud illos innotuerunt. Et splendidae hinc sane oriuntur ad perdomandos adfectus, ad exuenda vitia, & consecretandas virtutes exhortationes, in quibus

campum amplissimum oratores inueniunt, in quo ingenii exerceant vires, si, haec omnia prorsus in hominum viribus esse posita, credas. Ad praxin si descendas, gratiaque Numinis non adsit, non possunt non haecce omnia in ventum ac fimum abire. Ad alterum extremum procurrunt ex Latinis nonnulli, qui Pelagio quam fortissime se opposuerunt; dumque ne facultatem quidem, gratiae Numinis resistendi, homini reliquerunt, omniaque ad merum Dei retulerunt beneplacitum; prima moralis doctrinae non potuerunt non labefactare fundamenta. Poenis enim pariter ac praemiis, adhortationibus ac dehortationibus, nullus amplius locus concedetur, si, qui mali sunt, necessario mali sunt, nec vquam boni esse possunt, & qui boni sunt, necessario boni sunt, nec mali esse possunt. A quo quidem extremo AVGVSTINVM, saltem in disputationibus contra Pelagianos, non procul interdatum abesse, notum est. Quantumvis autem praeclara sint, quae eiusmodi homines de vita recte instituenda, deque vitis fugiendis, ac virtutibus consecretandis, praecipiant; dicendum tamen, eos aut principiorum suorum non semper memores esse, aut rem serio non agere, cum tam praeclare de rebus praestantissimis loquantur. Quam accurate itaque media hic tenenda sit via, patet; cum illi soli, qui hoc faciunt, recte de morum doctrina praecipere queant. Alia adhuc sunt, quae in morali doctrina AVGVSTINI desiderat IO. BARBEYRACIVS, *l. c. p. 49.* Ex iis namque, quae praesul hicce *lib. XVI. de ciuit. Dei, cap. XXV.* de Abrahamo, consentiente Sara ducente Hagarem, differit, colligit, eum docuisse, posse feminam alteri feminae ius suum cedere in corpus mariti, & vicissim virum ius suum alteri viro cedere posse, in corpus vxoris; idque eum effato Pauli *I. Cor. VII. 4.* probare voluisse. Verum, etsi AVGVSTINVS dicat, ex consensu

sensu Sarae Abrahamum duxisse Hagarem; atque, eam consentire potuisse, ex I. Cor. VII. 4. non satis apte, euincere velit; non tamen colligi inde potest, quod omnibus feminis facultatem, ius suum in corpus mariti alii cedendi, concesserit; cum de statu veteris testamenti loquatur, in quo polygamiam permissam, certe a Deo toleratam fuisse, constat. Multo minus inde sequitur, eum viro facultatem, ius suum in corpus vxoris alteri cedendi, adseruisse; siquidem inter polygamiam vnus viri cum pluribus feminis, & polygamiam vnus feminae cum pluribus viris, maximum intercedit discrimen. Non sine ratione hoc monuisse mihi videtur REMIGIVS CEILLIERIVS, l. c. cap. XIV. p. 415. seqq. Maioris adhuc momenti est, quod, secundum BARBEYRACIVM, AVGVSTINVS docet, *iure diuino omnia esse iustorum aut fidelium; infideles autem nihil legitime possidere*; quod quidem principium prorsus execrabile BARBEYRACIVS vocat, quo *societas humana funditus euertatur*; l. c. p. 49. Iuuat hac de re ipsum audire AVGVSTINVM: *Iam si vero prudenter intueamur, quod scriptum est: fidelis hominis totus mundus diuitiarum est, infidelis nec obulus*, (verba haec in versione 70 interpretum pro verb. XVII. post vers. 6. leguntur, passimque ab AVGVSTINO, HIERONYMO aliisque citantur, sed in textu ebraeo non exstant) *nonne omnes, qui sibi videntur gaudere licite conquestis, eiusque vti nesciunt, aliena possidere conuincimus? Hoc enim certe alienum non est, quod iure possidetur, hoc autem iure, quod iuste, & hoc iuste, quod bene. Omne igitur, quod male possidetur, alicuius est; male autem possidet, qui male vitur. Cernis igitur, quam multi reddere debeant aliena, si vel pauci quibus reddantur, reperiuntur; qui tamen ubi sunt, tanto magis ista contemnunt, quanto ea iustius possidere potuerunt. Iustitiam quippe & nemo male habet, & qui non dilexerit, non*

*habet. Pecunia vero & a malis male habetur, & a bonis tanto melius habetur, quanto minus amatur. Sed inter haec toleratur iniquitas male habentium, & quaedam inter eos iura constituuntur, quae appellan:ur ciuilia; non quod hinc fiat, vt bene videntes sint, sed ut male videntes minus molesti sint; &c. epist. CLIII. tom. II. oper. ex editione Benedictinorum, p. m. 405. REMIGIVS equidem CEILLIERIVS omnes hic ingenii vires intendit, vt AVGVSTINVM defendat, p. 420. sed nimis manifestum est, Hipponensium illum praefulem hic fundamenti loco ponere, eum, qui bonis huius saeculi non bene vitur, ea quoque non iuste possidere. Iam, cum certum sit, homines improbos, ex ipsius mente, bonis huius saeculi non bene vti; quid aliud inde consequi potest, quam eos iniustos esse bonorum suorum possessores, & adeo ad ea restituenda obstrictos? quod & diserte profiteretur. Nulla itaque AVGVSTINO fit iniuria, si docuisse dicatur: *infideles nihil legitime possidere*; quocum & alterum illud, *iure diuino omnia iustorum esse*, connexum est. Quantumvis autem addat, iustos, seu probos bona huius saeculi contemnere, hinc & metuendum non esse, ne ea improbis eripere velint; nondum tamen grauissimum huius principii abusus ea ratione euitari poterit. Nihil enim sollempnius, quam vt plurimi, se fideles, pios, sanctos sibi esse persuadeant, & nihilocius bonis huius saeculi inhiant. Quibus si per istam hypothesin pulcherrima *res* praebetur; quae non inde rerum omnium oriri potest confusio? Non magis defendi aut excusari potest, quod AVGVSTINVS, cum antea vim omnem in religionis causa damnaasset, deinde, cum acres ac diuturnae illi cum Donatistis intercessissent contentiones, suam ita mutauit sententiam, vt non omnem vim & coactionem improbaret, modo non ad mortem vsque progrediretur, immo tan-*

dem poenas, quae spem resipiscentiae non praescinderent, hoc est, quascumque, sola morte excepta, non tantum non improbare, sed & infligendas doceret, ut hac ratione territi ad veram doctrinam amplectendam compellerentur. Constat hoc ex *epistola eius ad Vincentianam*, quae est *CXIII. tom. II. operum, p. m. 174. sqq.* Atque haec sententia recte in *AVGVSTINO*, tum ab aliis, tum a *BARBEYRACIO* reprehenditur, in qua rursus defendenda frustra operam omnem praeter *REMIG. CEILLIERIVM, l. c. p. 422.* collocat *LAM. PRITANIVS, de ingeniorum moderatione in religionis negotio, lib. II. c. VIII. p. 278. seqq.* uti supra quoque iam observauimus. Iungenda, quae dixi *instit. theol. dogm. lib. V. cap. IV. §. XLVII. p. 1806.*

Saeculo quinto ad Pelagianas, quae magno seruore continuabantur, Nestorianae, Eutychianaeque accedebant controuerbiae, praestantissimaque ingenia occupabant, ut in morum doctrina illustranda amplificandaque non multum elaborare possent. *CYRILLI Alexandrini* hoc patet exemplo, quem ducem atque antesignanum illorum, qui Nestorio se opposuerunt, fuisse, constat. Hinc & polemicis maxime inclaruit scriptis. In *homiliis* tamen, quarum *XXX paschales*, deque rebus varii argumenti, *XIV* extant, quaedam attigit, quae morum doctrinam instruere possint. Idem vero etiam de aliorum quorundam homiliis censendum; quas ut enarremus, necesse non est. *ISIDORVS* Pelusiota, *CHRYSOSTOMI* discipulus, in *epistolis* suis, multa diuini humanique iuris capita explicat, deque iis praecipit, quae ad mores formandos, vitamque recte instituendam, vsui esse possunt. Harum *epistolarum* cum tres libros edidisset *IACOBUS BILLIVS*, vir eruditissimus, *CONRAD. RITTERSHVSIVS*, cum eas recudi curaret, quartum, 230 *epistolis* constantem, addidit, singulasque notis illustrauit, Heidelbergae 1605. fol. quibus quintus tandem liber accessit, opera & studio *AN-*

DREASCHOTTI, Francofurti 1629. fol. Tandem vero omnes *epistolarum* istarum libri iunctim, & quidem graecae & latinae, Parisiis prodierunt 1638. fol. Varia ex hisce *ISIDORI* *epistolis* loca adfert, illustrat, corrigit idem *CONR. RITTERSHVSIVS*, in *sacrarum lectionum libris octo*, supra iam a nobis laudatis. Praeclare idem de *SALVIANO* quoque meritis est, presbytero illo Massiliensi, qui itidem saeculo hocce quinto floruit, & scriptis praestantissimis doctrinae morali lucem adiecit. Patet illud ex eius *de providentia & gubernatione Dei, deque iusto ac poenitentiae eius iudicio libris VIII, ad Salomonium episcopum, discipulum olim suum*; item ex *epistolis* eius *IX, & aduersus auaritiam, praesertim clericorum & sacerdotum libris IV*, quos sub ficto *Timothei* nomine in lucem emisit. *STEPH. BALVZIVS* elogium illud, quo *CYPRIANVM LACTANTIVS lib. V. diuin. institut. cap. I.* ornat: *admodum multa conscripsit, in suo genere miranda; erat enim ingenio facili, copioso, suauis, & quae sermonis maxima est virtus, aperto, ut discernere nequeas, utrumne ornatior in eloquendo, an felicitior in explicando, an potentior in persuadendo fueris?* optimo iure in *SALVIANVM* quadrare, existimat; in *vita Saluiani*, operibus eius praemissa *GENNADIVS SALVIANVM* vocat *magistrum episcoporum. Vere quidem*, inquit *BALVZIVS, & eleganter; verius tamen fortassis etiam orbis christiani magister nobis dicitur, ut qui vitia totius christianitatis castiget, & fidei integritatem adferat.* Enimvero, cum Deus eo tempore christianorum irritatus flagitiis, per Gothos & Vandalos, haeresi Arianae addictos, orbem romanum castigasset, multorumque ideo audirentur querelae, quod Deus vel negligeret res humanas, vel si curaret, in hac tamen vita iudicium non exerceret, aut, si quod exerceret, id tamen vix vacare iniquitate videretur; arrepta hinc occasione,

SALVIANVS, blasphemias istis ac querelis fortiter se opponens, prouidentiam Dei ac iudicium eius praesens ac iustissimum rationibus, pariter ac testimoniis atque exemplis, luculenter adseruit. Ex ipsis enim istis calamitatibus, quibus gentes illae imperium romanum adflexerint, adparere iudicium Dei, quem christiani, seu catholici, ad puniendum velut coegerint, patientia eius omni genere scelerum ac flagitiorum expugnata. Concludit tandem, postquam crimina ista atque peccata enumerauerat; cum christiani seu catholici, gentibus illis, quas pro barbaris habebant, vita moribusque deteriores fuerint; mirum non esse, quod per eas tandem sint puniti. Haec summa est grauissimi operis, quam ita exhibet STEPH. BALZIVS, in *vita Salviani* antea laudata. Post alios namque & vir hicce doctissimus opera SALVIANI, notis suis illustrata, edidit; Parisiis 1663, & auctiora ibidem 1669, quae editio cum *libro commentario* CONR. RITTERSHVSI, ac notis integris IOAN. WEITZII, TOBIAE ADAMI, aliorumque, recusa fuit Bremae 1688. 4. Digni quoque omnino sunt, qui legantur, *libri isti quatuor aduersus auaritiam, praesertim clericorum acque sacerdotum*. Intelligent enim inde homines, quod pauci credunt, auaritiam non vitium modo, sed vitiorum omnium grauissimum, & maxime execrabile esse; intelligent, vana ea omnia esse, quae explendae auaritiae obtendere solent, cuiusmodi illud est, prospiciendum liberis esse, vt habeant, vnde viuant, quod qui non faciat, cum ethnico homine deteriorem esse, nec amare suos, & quae alia sunt eiusdem generis. Agmen denique inter quinti saeculi scriptores claudat LEO I, episcopus Romanus, qui & magni elogio ornari solet. Huius exstant & sermones, & epistolae quam plurimae, cum reliquis, quae ei tribuuntur, operibus, editae a PASCASIO QUESNELLO, Parisiis anno

1675, & iterum Lugduni, anno 1700 fol. IOANNES equidem BARBEYRACIVS, praeunte LVD. ELL. DV PIN, LEONEM non admodum foecundum in moralibus esse, pronuntiat, *siccamque esse eius tractandi rationem, quae & ad delectandum potius quam mouendum valeat; l.c. p. 49*. Qua in re non omnes forte sibi suffragantes habebit. Quidquid eius sit; in sermonibus suis LEO haud raro moralia tractat, placuitque mihi prae reliquis *sermo LXXXVIII* seu *quintus de ieiunio septimi mensis*, vbi eodem ac AVGVSTINVS modo, docet, ex amore aut recto, aut prauo, omnes hominum adfectus, bonos aut malos, virtutes pariter ac vitia, fluere; seu: *duos amores Dei & mundi omnium voluntatum & actionum esse radices*. In epistolis suis de iis praecipue praecipit, quae ad ecclesiasticam disciplinam, itemque ritus & caerimonias, spectant. De *epistola*, seu *libello ad Demetriadem virginem*, in qua de *humilitate christiana* agit, disputatur; cum non desint, qui eam PROSPERO Aquitanico tribuant. LEONI tamen eam peculiari *dissertatione*, quae quarta est inter reliquas operibus eius adiectas, vindicat PASCASIVS QUESNELLVS, eiusmodi quidem argumentis, quibus eidem & *libros duos de vocatione omnium gentium*, adseruerat, quae sententiam eius probabilem reddunt, minime autem prorsus euincunt. Non indignam eam LEONE existimo, ob multa recte & praclare dicta. Veram humilitatis indolem, pariter ac superbiae damna, adcurate delineat, docetque, quoniam maxime a vitio superbiae sibi cauere debeant. *Malum, inquit, superbiae maxime virtutibus est cauendum; quia nullis opportunius insidiatur, quam quibus laus iusta debetur; c. IX. circa finem, p. m. 43*. De IO. CASSIANO, NILO, aliisque, qui adhuc commemorari poterant, dicemus deinceps, cum de scriptoribus theologiae mysticae verba faciemus. Ad hosce enim a quibusdam referri solent.

§. VI. In illorum, qui saeculo sexto, sequentibusque, vixerunt, scriptis, decrefcentis in doctrina puritatis pariter ac eruditionis vestigia deprehenduntur haud pauca; quae & in scholasticorum commentationibus luculentiori adhuc ratione conspiciuntur, etsi quibusdam ingenii non defuerit subtilitas. Mirum hinc in modum tandem, & barbarie, & erroribus, cum dogmatica etiam moralis theologia obfcurata fuit, & commaculata. *

* Quae hucusque perlustrauius saecula intuitu moralis theologiae, aurea quodammodo, si cum sequentibus comparentur, dici possunt. Iam, prolabente in deteriora orbe christiano, mox alia quoque facies doctrinae moralis adparuit, exsanguis, ieiuna, squalida, superstitionibus misere foedata, hinc scholae subtilitatibus, ceu spinis, tecta, misereque commentis ineptissimis deformata atque corrupta. Pauci insuper per sex sequentia saecula existerunt, qui ingenii aut eruditionis laudem in hoc doctrinae genere retulerunt. Primus inter eos locus GREGORIO I, siue magno, romano pontifici, debetur. Laudatur is ob pietatem; cuius de eo opinionem auxit zelus, haud consultus semper. Magnam praeterea religionis partem in ritibus & caerimoniis posuisse videtur, in quibus augendis ac multiplicandis totus fere fuit, adeo, vt *pater caerimoniarum* vulgo audiat. Quo ipso verae pietatis sanctitatiue, ad quam theologia moralis viam munit, nocuit potius, quam profuit. Hac ratione etiam effectum, vt religio in meram superstitionem abiret. Eruditio GREGORII ex saeculi, quo vixit, conditione aestimanda. Scripsit *expositiones*, seu *commentarios*, & *homilias*, in aliquot libris biblicos; in quibus defensu litteralium parum sollicitus, ad locos communes digreditur, ingenii sui ostendens foecunditatem. Eminent cum primis *expositionis* eius in *Iobum*, seu *moralium libri XXXV*, in quibus nihil minus agit, quam vt sensum libri huius edisserat, quem alius reliquit

laborem, sed promptuarium solum aliquod rerum moralium in iis exhibet. Magna nihilofecius operis huius olim apud multos fuit auctoritas, quam fabulis & commentis maiorem reddere nonnulli conati sunt, quae merito exploduntur a LVD. ELL. DV PIN, *non. biblioth. scriptor. ecclesiast. tom. V. p. m. 134. De libro pastoratus qvrae*, quem idem GREGORIVS scripsit, alibi erit dicendi locus. Exstant etiam *epistolarum* eius libri XII, aut secundum recentiorem operum eius editionem, quae Parisiis 1705 prodiit, XIV; in quibus saepe pleraque ad disciplinam ecclesiasticam spectant. De externis namque praecipue hoc saeculo solliciti erant ecclesiae doctores, interiori animae cultura fere neglecta. Hinc canonum in conciliis conditorum maior auctoritas, quam scripturae sacrae, quorum collectiones magna cura institui coeperunt. Cumque per Iustinianum imperatorem nouam ius civile formam acciperet, auctoritatis etiam incrementum iuri ecclesiastico per eundem adderetur; sensum ista theologiae moralis facies introducta est, quae deinceps in regno scholasticorum plenius adparuit. De ANASTASIO Sinaita, IOAN. CLIMACO aliisque, qui sexto adhuc saeculo vixerunt, nihil nunc dicemus; cum iis inter scriptores mysticos locus concedatur.

Vtlerius progredientibus primo offert loco ISIDORVS Hispanensis, quippe qui circa finem sexti, & initium septimi saeculi, floruit. Hic non tantum in com-

mentariis suis in nonnullos scripturae sacrae libros morum doctrinam delibauit, sed scripta etiam quaedam ex instituto, eo comparata, composuit, uti sunt: *synonymorum, seu soliloquiorum libri duo; de contemptu mundi libellus*; ex quibus iterum compilatus fuit, qui inscribitur: *norma viuendi*; item *oratio de stendis semper peccatis ad correctionem vitae; oratio breuis contra insidias diaboli*, & alia. Cum primis locum hic sibi vindicant eiusdem *sententiarum libri tres*, ex GREGORII magni *moralibus* magnam partem excerpti; quibus, cum aliis sententiarum collectoribus, primisque adeo theologiae scholasticae conditoribus, exemplum, quod sequerentur, praeiuerit; supra iam *libri huius secundi cap. I. §. VIII.* de iis dictum. Idem opus interdum & de *summo bono* vocari, a primis, quibus inchoatur, verbis: *summum bonum Deus est*, ibidem iam obseruauimus. *Liber de conflictu vitiorum & virtutum*, a SIGEBERTO quidem Gemblacensi, de *scriptorib. ecclesiast. cap. LV.* ISIDORO, ab aliis autem aut AVGVSTINO, aut HIERONYMO, aut alii cuidam, tribuitur. GREGORIVM magnum in eo quoque imitatus est ISIDORVS, quod de *sacerdotum in ecclesia officio* epistolam ad Ludifredum episcopum Cordubensem scripsit, de qua alibi dicemus. Ob diligentiam potius, quam singularem aut ingenij, aut iudicii vim, ISIDORVM laudandum, nec naeuorum eum expertem, viri docti existimant. Legendus LVD. ELL. DV PIN, *nou. bibliothec. scriptor. ecclesiast. tom. VI. p. m. 4.* De BEDA, quem *venerabilem* vocant, qui circa finem septimi & initium octauum saeculi floruit, quid censendum, ex temporis istius conditione, iudicare licet. In *commentariis*, quos in plerosque scripturae sacrae libros composuit, ex patribus congeffit, quae ad vitam instruendam faciunt. Nec adeo infeliciter semper: felicius vtique, quam, cum critici, aut inter-

pretis, aut omnino philosophi partes sibi sumit; quam tamen laudem, editis plurimis eius argumenti libris, adfectauit. In his namque adgressus ea est, quae supra saeculi istius genium erant. In *homiliis aestiuilibus, hiemalibus, quadragesimalibus*, aliis, vitae morumque rationem habuit; quod & in vitarum descriptionibus, quarum plurimas reliquit, quas inter tamen nonnullae spuriae sunt, praestitit. In his omnibus, vbi lapsus est, id saeculi potius, quam ipsius vt hoc tribuamus vitio, aequum fuerit. Idem de FLACCO ALCVINO, seu ALBINO, viro suo tempore insigni, obseruandum, cuius consiliis Carolus magnum imperatorem in rebus ecclesiasticis frequenter vsus, constat. Namque & is non tantum in scriptis quibusdam exegeticis, seu commentariis in libros quosdam & loca scripturae sacrae, *ta praeiudicium* attigit; sed ex instituto quoque hoc egit, in *libro de virtutibus & vitiis ad Windonem comitem*, ne quid nunc de vitarum, quas reliquit, descriptionibus dicam. Discipulus ALCVINI fuit RHABANVS MAGNENTIVS MAVRVS, qui saeculum nonum, satis alias obscurum, illustrauit; omnique litterarum genere, pro istius, quae vixit, aetatis ratione, fuit instructissimus. Eam, quae de vita recte instituenda praecipit, theologiae partem illum non neglexisse, non tantum commentaria in varios scripturae sacrae libros, sed alia quoque scripta testantur, vt: de *laudibus sacrae crucis libri duo*, in quibus imaginum vsus historicum, non autem cultum, seu adorationem probat: de *videndo Deo, de puritate cordis, & de modo poenitentiae libri tres ad Bonosum abbatem*; & quae alia sunt eiusdem generis, de quibus conferre iuuabit viri clarissimi IOAN. CHRISTIANI IVNG-IOHANN, dissertationem *de vita, ac doctrina Hrabani Magnentii Mauri*, meo sub moderamine, anno 1724 habitam, *part. II. §. XII. seqq.* vbi ex instituto de me-

meritis RHABANI MAURI in theologiam moralem differit. Inter scripta eius moralia ibi inter alia referuntur *homiliae*, *speciatim* & 61 illae *super euangelia* & *epistolae*, a natali domini, usque ad vigiliis paschae. Illa nimirum scribendi per *postillas* ratio maximopere eo tempore inualuit, & deinceps continuata fuit; nec praetermittenda hic est, cum ad moralia, pro statu istius temporis tractanda, comparata fuerit. Condiscipulus RHABANI, & amicus coniunctissimus, fuit HAYMO, siue AIMO, monachus primum Fuldenfis, tum abbas Hersfeldensis, & Halberstadiensis denique episcopus; in cuius, quae occurrunt, *commentariis*, in varios scripturae sacrae libros, & *homiliis*, cuiusmodi sint, ex iis, quae de aliorum huius aetatis auctorum similibus scriptis, omnibus nota sunt, facile constat. Quae RHAB. MAGNENT. MAURVS, RHEGINO Prumiensis, aliique ex Latinis, ex Graecis autem PHOTVS, in hocce temporis interuallo, ad disciplinam ecclesiasticam, & ius canonicum, spectantia, commentati sunt, huius loci non sunt. Dicitur de hisce alibi. Interim id haud difficile ex eiusmodi scriptis colligitur, iuris ecclesiastici rationem potius ea aetate habitam fuisse, quam theologiae moralis, & iuris diuini; cum, qui reliquis praestantiores fuerunt, plus in illud, quam hoc contulerint diligentiae. Saeculo vndecimo se nobis adhuc sistit ANSELMVS, Cantuariensis ille archiepiscopus, cuius habemus opuscula quam plurima ascetica, paraenetica, & ad deuotionem excitandam alendamque comparata. Continentur ea *parte secunda operum* eius, secundum editionem GABR. GERBERONI, quae recusa fuit Parisiis 1721. fol. Hic namque primum *homiliae* & *exhortationes* ANSELMI conspicere licet, tum *librum meditationum* & *orationum*. Inter meditationes istas prima est, *de humanae conditionis dignitate* & *miseria*; altera, *de terrore iudicii*,

ad excitandum in se timorem; tertia, *deploratio male amissae virginitatis*; quarta, *quomodo peccator excitet animam suam ad corrigenda peccata sua*. Ex quibus cuiusmodi reliquae sint, intelligere licet. *Hymni* & *psalterium* eius, de *sancta virgine Maria*, regnantis eo tempore superstitionis argumentum praebent. Cum vero ANSELMVS in scriptis suis paraeneticis & asceticis non tam de officiis, quam de affectibus piis ac sanctis excitandis ac conferuandis, sollicitus sit; a nonnullis inter scriptores mysticos referri solet; vt a GOTTFR. ARNOLDO, in *hisor. & descript. theolog. mystic. cap. XVIII. p. 271.*

Scholasticos, quos vocant, doctores, saeculo duodecimo longe aliam theologiae intulisse faciem, constat ex iis, quae *cap. I. libri huius secundi* docuimus. Quae inde in theologiam dogmaticam redundarunt incommoda, vel maxime etiam in morali deprehenduntur. Huius namque ex eo tempore opus esse censebatur, non tam mores hominum ad pietatem sanctitatemque formare, quam de moribus disputare. Qui mos licet iam ab AVGVSTINO originem traxerit; hoc tamen tempore, quo per scholasticos tota theologia aliam formam induit, maxime inualuit. Simul & systematica, theologiam tum dogmaticam, tum moralem exorta est tractandi ratio. Namque PETR. LOMBARDIS pariter ac THOMAS DE AQUINO theologiam moralem systematibus suis complexi sunt. Et in LOMBARDI quidem *libris sententiarum* tertii libri pars posterior, vt & quaedam libri quarti, huius sunt argumenti, adeoque velut sedes omnium illorum, quae scholastici, qui quidem in *magistrum sententiarum* commentati sunt, de rebus agendis nobis reliquerunt. De THOMA DE AQUINO istidem constat, & supra iam obseruatum est, quod in *secundae partis parte secunda, summae* suae *theologiae*, de virtutibus & theologis & moralibus

ralibus agat, omniaque complexus sit, quae *theologiae moralis* nomine veniunt. Hactenus quidem non male; cum agenda tam arcto cum credendis coniuncta sint vinculo, ut a se inuicem separari nequeant; quamvis nec reprehendendi sint, qui seorsim moralia tradant, quod & nonnullos ex scholasticorum gente fecisse, constat. Obseruare autem iuuat, eos, qui in *secundam secundae* THOMAE DE AQUINO commentati sunt, speciatim *moralistas* dici, a quibus *casuistae*, & ab utrisque iterum *canonistae* distinguebantur. Nimirum qui canones ecclesiasticos explicabant, *canonistarum* veniebant nomine; uti *casuistarum* seu *casuistarum*, qui ad ductum *librorum poenitentialium* de casibus conscientiae agebant. Cumque non deessent, qui *summas casuum conscientiae* scriberent, *summistae* itidem adpellati sunt; quamquam illi etiam interdum ita vocati sint, qui *summam theologiae* THOMAE DE AQUINO explicarunt. Quemadmodum autem *canonistae* inter scriptores inris ecclesiastici locum sibi vindicant; ita de *casuistis* deinceps aliquid dicemus, cum speciatim de iuris diuini scriptoribus verba facienda fuerint. Accedebant eodem tempore *mystici*, quae ad internam animi culturam spectant, sibi vindicantes; quorum qua ratione per ipsam theologiam scholasticam excitatum promotumque sit studium, itidem suo loco dicemus. De *moralistis* itaque cum hic nobis sermo sit, prout a *casuistis* pariter ac *canonistis* distinguuntur; hocce nomine etiam illi comprehendi possunt, qui de *virtutibus & vitiis*, aut eiusdem generis argumentis moralibus, egerunt; quod nonnullos etiam ante THOM. DE AQUINO fecisse, constat. Commemorandus inter hosce est GUILIELMVS Parisiensis, quem ceu theologum pariter ac philosophum, & mathematicum summum nonnulli celebrant; quiue saeculo decimo tertio vixit. Exstant namque, & a quibus-

dam commendantur, libri eius *de virtutibus, de legibus, de moribus, de vitiis & peccatis, de tentationibus & resistentiis*, hoc est, qua quis ratione tentationibus resistere queat, & alii. Iungit ei alterum GUILIELMVM, scilicet Altifiodorensis episcopum, GEBH. THEOD. MEIERVS, ob *summam theologicam*; quae *minus*, inquit, *impurorum dogmatum* habet, quam omnes aliorum *summae*, minus licet *doctrinae*; *introd. in uniuersam theol. mor. studium, cap. XVII. §. II.* Nec praetermittendus hic est ALEXANDER DE HALEES, siue ALESSIVS, cuius magna eodem saeculo decimo tertio fuit existimatio, quippe qui itidem *summam* quamdam *virtutum* reliquit. Ex ALBERTI magni scriptis quamplurimis huc spectat *enchiridion* eius *de veris perfectisque hominis christiani virtutibus*; itemque *de adhaerendo Deo*; ne quid de *commentario* eius in *libros sententiarum* dicam, in quibus eam theologiae partem, quae de moribus praecipit, contineri, antea iam indicauimus. Atque ALBERTI huius discipulum THOMAM DE AQUINO fuisse, constat, de cuius *summa theologiae*, quam & *theologiam moralem* complecti antea diximus, fusc *libri* huius *secundi cap. I. ad §. X.* egimus. Ad dimus solum, quae GEBH. THEOD. MEIERVS de *secunda secundae*, seu theologia morali THOMAE, pronuntiat: *Multum eruditae doctrinae ex lectione secundae amicis nostris promissimus, praesertim si lectioni eius commentarium Caictani coniunxerint, atque argumenta Thomae in formulas redegerint. Magni vero licet aestimemus solidam Thomae in moralibus doctrinam, non tamen tanti, ut cum canonistis haereses suspectum habeamus, qui eam impugnare sibi sumserit; l. c. cap. XVII. §. II. qui & §. III. indicem rerum praecipuarum, in secunda secundae occurrentium, secundum litterarum feriem exhibet. Ex romanensibus, quos in laudes THOMAE*

plus, quam decet, effusos esse, constat, audire tantum iuuat. RENATVM RAPINVM. Hic, cum dixisset, BASILIVM, CHRYSOSTOMVM, HIERONYMV M, AMBROSIVM, AVGVSTINVM, GREGORIVM magnum, BERNHARDVM atque THOMAM, praecipuos inter veteres fuisse, qui in morum disciplina aliquid laude dignum praestiterint; BASILIVM porro hoc fecisse, ait, *vt patrem spiritualementem in dissertationibus asceticis, CHRYSOSTOMVM vt oratorem sacrum, in sermonibus & considerationibus suis in epistolas Pauli, in quibus doctrinae moralis christianorum perfectam imaginem exhibet, HIERONYMV M, AMBROSIVM & AVGVSTINVM, vt interpretes scripturae & doctores ecclesiae, GREGORIVM magnum vt philosophum per allegorias, BERNHARDVM vt mysticum, THOMAM denique vt theologum. Secunda eius secundae, ita pergit, est doctrina moralis, ratiociniis longe melius instructa, meliusque concinnata, & adcuratio exactiorque, quam vlla alia, quae vniquam lucem adspexit; reflexions sur la morale §. IX. tom. II. oper. p. 401.* Non inuideo prorsus has laudes THOMAE, modo simul admittatur, eum & naeuorum non fuisse expertem, tum eorum, qui cum aliis scholasticis eo tempore illi communes fuerunt, tum & eorum, qui illi fuere proprii. Eodem, quo THOMAS, tempore vixit, VINCENTIVS Bellouacensis, qui praeter doctrinale, historiale & naturale, etiam morale compilauit *speculum*. Tribus hoc constat libris, diuisis in partes & distinctiones, tractatque de passionibus animi, de legibus, de gratia, de vitiis & virtutibus copiosissime. Verosimile autem admodum esse, VINCENTIVM *speculum* hocce morale ex THOMAE AQVINATIS *summa* exscripsisse, idque omnino fieri potuisse, oti aliquot ante eum annis obierit; supra iam libri huius *secundi cap. 1. ad §. X.* docuimus. Non itaque necesse est, vt cum

ROBERTO BELLARMINO adseramus, *speculum* hocce morale non esse VINCENTII Bellouacensis, sed auctoris cuiusdam recentioris, qui itidem VINCENTIVS dictus sit, & *secundam partem* THOMAE in compendium redigere voluerit; de *scripturis ecclesiasticis*. p. m. 205. Iam ingens se nobis offert scholasticorum turba, qui sacculo decimo tertio, sequentibusque, aut in THOMAE DE AQVINO *summam*, speciatim *secundam secundae*, commentati sunt, aut aliis scriptis theologiam moralem illustrarunt; quos recensere omnes superuacuum prorsus, nulliusque vfus foret. Praecipuos, eosque qui pro *classificis* habentur, seu quorum auctoritate & sententia in rebus dubiis standum esse, recentiores censent, enumerat GEBH. THEOD. MEYERS, in *introduc. in vniuersum theol. mor. studium*, cap. XVII. §. IV.

Exortae quoque sunt in hocce temporis intervallo controuersiae quaedam, ex quibus, cuiusmodi ea aetate theologiae moralis fuerit facies, intelligere quodammodo licet. Nimirum, cum Dominicani pariter ac Franciscani monachi, paupertatis voluntariae splendido titulo ignauiam tegentes, gratiamque aliorum variis artibus aucupantes, ordinis sui limites cum maximo aliorum incommodo dilatarent; eumprimis GVIL. DE S. AMORE sese eis opposuit, & non tantum librum notissimum de *periculis nouissimorum temporum* conscripsit, eoque ordines mendicantes acriter perstrinxit; sed & occasionem inde arripuit, edendi *quaestionem vnicam de quantitate eleemosynae, vtrum liceat homini dare, quidquid habet, ita vt sibi nihil retineat, & mendices? item, quaestionem vnicam de valido mendicante, vtrum debemus dare eleemosynam valido mendicanti, si sit pauper?* Eiusdem generis scripta & alia controuersia haecce peperit, cuius historiam MATTHAEVS Parisiensis enarrat, ad *annum. 1255. seqq.* Disputatum deinceps inter

inter ipsos Franciscanos & Dominicanos fuit, de paupertate Christi & apostolorum, an omni prorsus rerum dominio & proprietate destituti fuerint? illis hoc adfirmantibus, his negantibus. Et Franciscani quidem in conuentu ordinis sui generali, Perusii habito, cui & GVIL. OCCAMVS interfuit, decreuerunt, si quis adferat, Christum & apostolos nihil aut proprium, aut in communi possedisse, cum in haereseos suspicionem adduci non posse, reclamante licet Ioanne XXII pontifice, qui hanc sententiam, vt haeticam, damnauerat. Cum ergo vbique hoc vigeret, ac defenderet OCCAMVS; pontificis in se contulit iram, & anathematis fulmine ab eodem percussus est. Atque hinc scripta enata sunt varia de dominio rerumue possessione, & quousque cum vita christiana haec consistere queat? Ipsius hinc OCCAMI exstat opus nonaginta dierum, de utili dominio rerum ecclesiasticarum, & abdicatione honorum temporalium in perfectione status monachorum & clericorum, aduersus errores Ioannis papae, apud MELCH. GOLDASTVM, in monarchia sancti romani imperii, tom. II. Vt autem OCCAMVS Franciscanorum causam egit; ita pro Dominicanis pugnavit PETR. PALVDANVS, in libro: quod fratros praedicatorum possunt habere possessiones & redditus. Eiusdem PALVDANI manuscriptus adhuc extare dicitur tractatus, de paupertate Christi & apostolorum contra Michaelem de Caesarea. Namque MICHAEL hicce CAESARENAS Franciscanorum in hacce causa defensionem susceperat, scripto libro: contra varios errores & haereseos Ioannis XXII papae, praecipue vero de utili dominio ecclesiasticorum, & abdicatione rerum temporalium, in perfectione status monachorum & clericorum; apud MELCH. GOLDASTVM, in monarchia sancti romani imperii tom. II. Consultus iam anno 1321 de hacce quaestione VBERTINVS DE CASSALIS, re-

spondit, Christum aliquid proprium aut commune, modo mundano, possedisse, haeticam esse sententiam; cum vero aliquid commune, modo spirituali, habuisse, satis orthodoxe dici posse. Quae VBERTINI sententia mirifice pontifici & cardinalibus placuit. Nec enim hisce gratius quid contingere potest, quam si quis viam, Deo & mundo simul inseruiendi, sibi inuenisse videatur. Exstat VBERTINI huius responsio, circa quaestionem de paupertate Christi & apostolorum coram Ioanne XXII apud Auenionem in consistorio facta, contractior apud LVCAM WADDINGVM *annual. Minor. tom. III.* ad annum 1321. *integrior vna cum articulis a fratre BONAERATIA aduersus eum adductis apud STEPH. BALVZIVM, miscellan. tom. I. p. 293.307.* obseruante HENR. WHARTONO, in *adpendice ad historiam litterar. Guik. Caues, p. 12.* De variis scriptis, quae GVIL. OCCAM, alii que, pro adferendo imperatorum iure in rebus temporalibus, contra iniquos romanorum pontificum conatus, ediderunt, alibi commodior erit dicendi locus.

Hoc ipso tamen, quo haec contigerunt, saeculo, decimo scilicet quarto, velut lux quaedam mediis in tenebris oriri coepit, melioremque vt reliquarum litterarum, ita & theologiae moralis faciem promittere. Nihil de FRANC. PETRARCHA dicam, quippe qui philosophis potius ae poetis, quam theologis, adnumerandus est, quemue *reflorescentis eloquentiae principem* DESIDER. ERASMVVS Roterodamensis vocat; quamuis non alieni sint ab hoc loco eius *de vita solitaria libri duo; de remediis vtriusque fortunae, libri duo; de contemptu mundi, sive secretorum dialogi tres;* & qui alii sunt eiusdem generis. In hisce omnibus multa moralis doctrinae capita egregie pertractata esse, agnoscit LVD. ELLI-ES DV PIN, *non. biblioth. script. ecclesiast. tom. XI. p. 77.* qui tamen hoc in PETRARCHA desiderat, quod libere nimis pontificis,

cis, & aulae Romanae, vitia perstringat. At hoc ipsum est, quod alii in eo laudant, eoque nomine illum inter testes veritatis referunt. IOAN. WICLEFVS praecipue hic commemorandus est, qui non minus in moribus eius temporis longe corruptissimis corrigendis, quam emendanda doctrina, operam posuit laudabilem, quamvis haereticorum ideo adscriptus sit ordini. Varia is quoque scripsit, ad doctrinam moralem spectantia, quorum notitiam haurire licet ex HENRICI WHARTONI *appendice ad histor. litterar. scriptor. ecclesiast. Guil. Canei, p. 36.* WICLEFVM eodem in instituto saeculo decimo quinto excepit IOAN. HUSSVS, cui ad mortem vsque cum vitiorum monstris dimicandum fuit. Totus cum esset in corrupto ecclesiae statu emendando; pravi hominum, cumprimis clericorum mores, non minus negotium illi accesserunt, quam doctrina, ad fovendam conferendamque romani pontificis tyrannidem comparata. Licet autem ipsa necessitas polemica maximam partem illi extorserit scripta; in his tamen subinde & ea tradit, quibus corrigi vita, moresque emendari, queant. In quibusdam tamen & ex instituto hoc agit, vt in *explicatione symboli, decalogi, & orationis dominicae*; in tractatibus *de peccato mortali, de matrimonio, de cognitione & dilectione Dei; de tribus hostibus hominis, & septem peccatis mortalibus*, aliisque. In eodem, quo HUSSVS condemnatus fuit, concilio Constantiensi, praefens fuit IO. CHARLIERIVS DE GERSON, academiae Parisiensis cancellarius, vulgo *doctor christianissimus* dictus. Quem virum, tot laudibus ornatum, vellem procul abuisse ab isto improborum hominum coetu, qui iniusta, immo iniquissima virorum innocentissimorum IOAN. HUSSI & HIERONYMI Pragensis condemnatione, & errorum gravissimorum, non obstante, quam agnoscebant, scripturae auctoritate, & veteris ecclesiae

consensu, confirmatione, aeternam infamiae & dedecoris labem contraxit. Quamquam & ipse GERSON iniquiora in isto concilio expertus sit fata, non quidem, quod causae Hussiticae patrocinium suscipisset, sed, quod ordinis theologorum Parisiensis censuram contra IOANNEM paruum, ducis Aurelianensis caedem approbantem, strenue defendisset. Multa vero omnino scripsit, ad morum doctrinam spectantia, eaque minime contemnenda; quae cum alii recenseant, ea vt hic repetamus necesse non est. Inter haec autem cum nonnulla sint, quae vitae interioris disciplinam instruunt; inter mysticos quoque scriptores locum suum occupat. Stulus eius horridus est atque barbarus: at, argumenta, quae sibi tractanda sumisit, exhaust, ordinisque est obseruantissimus, & in ratiociniis suis adcuratus; quamvis non omnia eius opuscula eiusdem sint generis aut pretii. Tanta fuit auctoritatis, vt, iudicio ZABARELLAE cardinalis, in concilio Constantiensi, nemo in toto orbe christiano, ei comparandus esset; *adeo superexcellens doctor est*, dicebat idem cardinalis, *qualis in tota christianitate vix reperiri queat.* Immo, post BERNHARDVM ecclesiam non habuisse praestantiorum doctorem, LVDOV. ELL. DV PIN pronuntiat, *non. bibliothec. scriptor. ecclesiast. tom. XII. p. 78.* Eodem saeculo floruit, & ex libro *de corrupto ecclesiae statu* nominis celebritatem consecutus est, NIC. DE CLEMANGIIS; qui, dum & in aliis scriptis vitia moresque prauos sui saeculi perstringit, simul, quid quisque fugere, quid confectari debeat, docet. Idem ex instituto agit in *tractatu in parabolam de filio prodigo*, vbi de abusu bonorum, a Deo nobis concessorum, disserit; porro in libro *de fructu eremi*, & in alio *de fructu seu prosperitate rerum aduersarum.* Nec alienus prorsus ab hoc loco est liber, *de novis festiuitatibus non insinendis*, in quo simul, quam

quam officii sui in diebus feftis celebrandis immemores funt homines, offendit, itemque de *praefulibus Simoniacis*. Dignus utique prior fuit, quem vir quidam doctus an. 1703 Helmfteadii recudi curaret. In Bafilienfi concilio inclaruit IOAN. NIDERVVS, ordinis praedicatorum, magnopere laudatus TRITHEMIO, in *catalogo illuftrium viroy. nat. germ. p. 154*. Hic, praeter commentationem de *visionibus & revelationibus*, ab HERMANNO VON DER HARDT editam, varia etiam, theologiae morali inferuentia, conſcripfit, vt *formicarium, feu dialogum ad vitam chriſtianam exemplo conditionum formicae incitatum*, & alia, quae fuſius enarrant IAC. QVETIF & IAC. BOHARD in *ſcripſorib. ordinis praedicatorum recenſiſis, tom. I. ſaec. XV. p. 792. ſeqq.* IOAN. CAPISTRANVS itidem varia, partim ad theologiam moralem, partim ad iuriſprudentiam, tum diuinam, tum eccleſiaſticam, ſpectantia, ſcripſit: notior tamen eſt ex concionibus, quas in foris & triuiis ad plebem habuit, quibus homines ad arma, contra quosuis Romanae ſedis hoſtes capeſſenda, & haereticos ferro & flamma extirpandos, excitauit, quibus ipſemet etiam ſe ducem praebuit. Mitto reliquos, qui aut indigni ſunt, vt eorum habeatur ratio, aut rectius partim ad iuriſprudentiam diuinam, partim ad theologiam myſticam, referuntur. Reſtaurari equidem ſaeculo hocce decimo quinto bonae litterae coeperunt; ſed cum, qui iis dediti erant, linguis, graecae & latinae, grammaticaeque & arti criticae immorarentur; exiguis haecenus inde ad theologiam aut dogmaticam aut moralem redundare poterat fructus. Plurimum tamen hac ratione promotae eſt eccleſiae emendatio, quae in ſequens ſaeculum a Numinis prouidentia reſeruata fuit, qua & effectum, vt, cum dogmatica, moralis quoque theologia meliorem faciem indueret. Id quod ex deinceps dicendis manifeſtum fiet.